³¹⁹ Numquid haec corpus, et non anima, id est, habitatrix corporis agit? Nec tamen videtur oculis, et ex his quae agit, admirationem movet. Accedat iam consideratio tua etiam ad animam humanam, cui tribuit Deus intellectum cognoscendi Creatorem suum, dignoscendi et distinguendi inter bonum et malum, hoc est inter iustum et iniustum: quanta agit per corpus! Attendite universum orbem terrarum ordinatum in ipsa humana **republica**: quibus administrationibus, quibus ordinibus potestatum, conditionibus **civitatum**, legibus, moribus, artibus! Hoc totum per animam geritur, et haec vis animae non videtur.

³²⁰ Ecce audite quia Iudas iste non tunc perversus factus est, quando a Iudaeis corruptus Dominum tradidit. Plerique enim incuriosi Evangelii, existimant tunc periisse Iudam, quando accepit a Iudaeis pecuniam ut Dominum traderet. Non tunc periit, iam fur erat, et Dominum perditus sequebatur; quia non corde, sed corpore sequebatur. Duodenarium numerum Apostolorum implebat, apostolicam beatitudinem non habebat, ad imaginem fuerat duodecimus: quo decedente, et alio succedente, et suppleta est apostolica veritas, et numeri permansit integritas. Quid ergo voluit Dominus noster Iesus Christus, fratres mei, admonere **Ecclesiam** suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, nec corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas, et, ne contemnas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur: fur loculorum, sed dominicorum; loculorum, sed

Tratado LXXXVIII, 4: Asimismo puede preguntarse: “Si también los malos procuran a los malos persecución, como los reyes y jueces impíos, aunque eran perseguidores de los piadosos, castigaban, evidentemente, también a homicidas, adúlteros y a cualesquiera malhechores respecto a los que conocían que habían actuado contra las leyes públicas, ¿cómo ha de entenderse lo que asevera el Señor: *Si fueseis del mundo, el mundo amaría lo que era suyo?*”. Sin duda, el mundo, al que vemos castigar ordinariamente los antedichos géneros de fechorías, no *ama* a quienes castiga, sino que es mundo en estos que castigan tales fechorías y es mundo en estos que aman tales fechorías. Así pues, el mundo ese que se entiende respecto a los malos e impíos, por esta parte de hombres con la que daña a los criminales, odia *lo que es suyo* y, por esta parte los hombres con la que protege a estos criminales mismos, ama *lo que es suyo*. Por tanto, “*Os harán todo esto a causa de mi nombre*” está dicho así, “*a causa del cual padecéis vosotros*”, o así, “*a causa del cual también estos mismos actúan*” porque, mientras os persiguen, en vosotros lo odian también. Y ha añadido: *Porque desconocen a ese que me envió*. Esto ha de entenderse dicho según este conocimiento acerca del que también en otra parte está escrito: Ahora bien, *conocerte es percepción consumada*. En efecto, quienes con este conocimiento conocen al Padre, que ha enviado a Cristo, de ningún modo persiguen a estos que reúne Cristo, porque también a estos mismos los reúne con aquéllos Cristo³²¹.